О внесении изменений в решение маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области от 27 июня 2016 года № 5/7 "Об утверждении
Правил оказания социальной помощи, установления размеров и определения
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан Мамлютского района"

Утративший силу
Решение маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 9
сентября 2019 года № 55/4. Зарегистрировано Департаментом юстиции
Северо-Казахстанской области 18 сентября 2019 года № 5568. Утратило силу
решением маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской области от 19
декабря 2023 года № 14/4
      Утратило силу решением маслихата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области от 19 декабря 2023 года .№ 14/4
      В соответствии  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 2-3
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в
Республике Казахстан",  Закона Республики Казахстан от 6 апреля статьей 26
2016 года "О правовых актах", маслихат Мамлютского района
Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата Мамлютского района Северо-Казахстанской решение
области "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан
Мамлютского района" от 27 июня 2016 года № 5/7 (опубликовано 3 августа 2016
года в информационно-правовой системе нормативных правовых актов
Республики Казахстан "Әділет", зарегистрировано в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 3844) следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан Мамлютского
района, утвержденных указанным решением (далее - Правила):
      первый абзац Правил на государственном языке изложить в новой редакции:
      "1. Осы қағидалар Мамлют ауданының әлеуметтік көмек көрсетудің, оның
мөлшерлерін белгілеудің және мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының
тізбесін айқындаудың қағидалары (бұдан әрі – Қағидалар) "Қазақстан
Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы
" Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы Заңының 6-бабы 2-3

, "Әлеуметтік көмек көрсетудің, оның мөлшерлерін белгілеудің және тармағына
мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының тізбесін айқындаудың үлгілік

қағидаларын бекіту туралы" (бұдан әрі – Үлгілік қағидалар) Қазақстан
Республикасы Үкіметінің 2013 жылғы 21 мамырдағы № 504 қаулысына сәйкес
әзірленді және Мамлют ауданының әлеуметтік көмек көрсетудің, оның
мөлшерлерін белгілеудің және мұқтаж азаматтардың жекелеген санаттарының
тізбесін айқындаудың тәртібін белгілейді.";
      на русском языке текст оставить без изменения;
      главу первую  изложить в новой редакции:Правил
      "2. Основные термины и понятия, которые используются в настоящих
Правилах:
      1) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее –
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг
по выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему
заявлений на оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических
условий на подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг
субъектов квазигосударственного сектора и выдаче их результатов
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания
государственных услуг в электронной форме, осуществляющее государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество по месту его нахождения;
      2) памятные даты – события, имеющие общенародное историческое,
духовное и культурное значение и оказавшие влияние на ход истории
Республики Казахстан;
      3) специальная комиссия – комиссия, создаваемая решением акима района по
рассмотрению заявления лица (семьи), претендующего на оказание социальной
помощи в связи с наступлением трудной жизненной ситуации;
      4) прожиточный минимум – необходимый минимальный денежный доход на
одного человека, равный по величине стоимости минимальной потребительской
корзины, рассчитываемой органами статистики Северо-Казахстанской области;
      5) трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая
жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть
самостоятельно;
      6) праздничные дни – дни национальных и государственных праздников
Республики Казахстан;
      7) среднедушевой доход семьи (гражданина) – доля совокупного дохода
семьи, приходящаяся на каждого члена семьи в месяц;

      8) уполномоченный орган – коммунальное государственное учреждение "
Отдел занятости и социальных программ акимата Мамлютского района
Северо-Казахстанской области";
      9) участковая комиссия – комиссия, создаваемая решением акима города
Мамлютка или акимом сельского округа, для проведения обследования
материального положения лиц (семей), обратившихся за социальной помощью, и
подготовки заключений;
      10) предельный размер – утвержденный максимальный размер социальной
помощи.
      3. Для целей настоящих Правил под социальной помощью понимается
помощь, предоставляемая местным исполнительным органом в денежной форме
отдельным категориям нуждающихся граждан (далее – получатели) в случае
наступления трудной жизненной ситуации, а также к памятным датам и
праздничным дням.
      4. Лицам, указанным в  Закона Республики Казахстан от 28 апреля статье 20
1995 года "О льготах и социальной защите участников, инвалидов Великой
Отечественной войны и лиц, приравненных к ним" и  Закона статье 16
Республики Казахстан от 13 апреля 2005 года "О социальной защите инвалидов в
Республике Казахстан", социальная помощь оказывается в порядке,
предусмотренном настоящими Правилами.
      5. Социальная помощь предоставляется единовременно и (или) периодически
(ежемесячно, ежеквартально, один раз в полугодие).
      6. Перечень памятных дат и праздничных дней для оказания социальной
помощи, а также кратность оказания социальной помощи устанавливается
согласно  к настоящим Правилам.приложению 1
      7. Участковые и специальные комиссии осуществляют свою деятельность на
основании положений, утверждаемых акиматом Северо-Казахстанской области.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
сессии маслихата
Мамлютского района
Северо-Казахстанской области

С.Шарипов

      Секретарь маслихата
Мамлютского района
Северо-Казахстанской области

Р. Нурмуканова

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан